AD SECUNDUM Dicendum, quod illa procedit de penitentia, secundum quod est sacramentum.

AD TERTIUM dicendum, quod misericordia Dei est maioris virtutis, quam misericordia hominis in hoc, quod immutat voluntatem hominis ad penitentiam, quod misericordia hominis facere non potest.

AD SECUNDEM Dicendum, quod illa procedit de penitentia, secundum quod est sacramentum.

AD TERTIUM dicendum, quod misericordia Dei est maioris virtutis, quam misericordia hominis in hoc, quod immutat voluntatem hominis ad penitentiam, quod misericordia hominis facere non potest.

¶ Et ex hoc sensu patet ratio solutionis ad primum: nam offensus, ut offensus, quod nihil aliud est, quam quod offensus, repellat a sua gratia offendentem.

¶ In eodem art. adverte, quod dupliciter loqui possumus de possibili seu impossibili in hac materia, dum dicitur, quod impossibile est peccatum alicui remitti sine penitentia virtute: & similiter, quod non potest contingere, quod Deus remittat offensam alicui absque immutatione voluntatis eius, vel de possibili secundum potentiam ordinariam, vel de possibili secundum potentiam absolutam. Et si quidem sit sermo de possibili secundum potentiam ordinariam, nulla relinquitur difficultatis diversae opinio: omnes enim fatemur, quod qui creatur sine te, non saluabit te sine te: sed si de possibili absolute sit sermo, accedit questio cum Scot. tractata a nobis superius in commentariis super prima sententiae, q. 1. art. 2. & ideo nunc repetenda haec difficultas non puto: sed pro praesenti proposito sufficit verificare ea quae in litera dicuntur, secundum possibile vel impossibile penes potentiam ordinariam.

¶ In eodem art. & specialiter in ratione ad primum pro quanto ad omnem remissionem peccatorum actualium, actualis immutatio voluntatis concurrens attribuitur penitentiae et in baptismo, dubium occurrit: cum saltem hoc videtur, quia propositum emendae in qua ratione formalis penitentiae dicitur consistere, non habet locum in adulto consequente per baptismum plenam remissionem omnium peccatorum: quoniam ut Ambr. docuit baptismus omnia condonat, nullumque luctum &c. requirit.

¶ Ad hoc dicitur, quod baptismus non praesupponit, sed affert se cum actu penitentiae virtutis perfecti: quoniam sicut baptismus datur in remissionem peccatorum, ita qui baptizatur suscipit illud in remissionem peccatorum: ac per hoc in ipsa susceptione baptismi subiciendo se illi, & fateatur se peccasse, & detestatur priorem vitam, moriendo illi, & subiciendo se Deo ut noui Christi membrum. Et quia hoc totum eligit in remissionem peccatorum, euidenter constat: interuenire in baptismo, propositum emendae, non futuram, sed praesentem, quae magis voluntas ac electio emendae dicenda est: eligere siquidem haec in remissionem peccatorum, est eligere emendam pro peccato quo ad culpam, & quo ad poenitentiam ratione tantum beneficii, quantum est baptisma. Non igitur est intelligendum baptismum omnia condonare, sic quod nullum actum in adulto requirat, sed sic, quod opportunus actus facti affert, nec eget adminiculo alieno. Et hic est optimus modus omnia condonandi.